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SAMMANFATTNING  

Denna dagvattenutredning är en del av det underlag som håller på att tas fram till ny 

detaljplan för fastigheten Vistinge 6:4.  

Denna utredning (del 1 av 2) är främst fokuserad på skyfallsfrågor med syftet att i 

tidigt skede identifiera mark som är olämplig för bebyggelse innan projektet går in i ett 

mer detaljerat skiss-skede av möjliga bostadsområden.  

Den aktuella fastigheten består i dagsläget främst av rurala områden med jordbruks - 

och skogsmark. Storleken på fastigheten är ca 260 hektar. 

Inom fastigheten finns det ett antal områden som bedöms som olämpliga eftersom de 

översvämmas vid 100-årsregn, utan åtgärder. Inklusive åtgärder går det emellertid att 

öka andelen byggbara ytor.  

Exempel på åtgärder som kan minimera översvämningsrisken inom tänkta 

exploateringar är höjning av marknivåer vid översvämmade områden, att ta bort 

dämmande punkter nedströms det befintliga bostadshuset (tidigare skolan ), samt en 

ombyggnation av dämmet ut från dammen i mitten på området för en bättre utjämning 

av flödeskurvan från området.  

En enkel schablonberäkning har tagits fram för erforderlig dagvattenfördröjning vid 

ett 10-årsregn på allmän plats, kombinerat med fördröjning av 10 mm nederbörd på 

kvartersmark. Sambandet som tagits fram gav ca 1.2 m3 fördröjning per 100 

kvadratmeter radhus - och villaområde . I senare skede (del 2) av utredningen räknas 

fördröjningsbehovet fram mer detaljerat utifrån den bebyggelse som avses placeras ut i 

området, både för allmän plats, och kvartersmark.  

En översiktlig bedömning av området utifrån miljökvalitetsnormerna visar att det med 

exempelvis dagvattendammar, med permanent vattenvolym, går att minska den totala 

mängden av de flesta studerade föroreningsmängderna till recipienten och därmed 

också bidra till en förbättrad vattenkvalitet för de flesta av de studerade 

föroreningsämnena. 

 I recipienten Glan finns det i dagsläget uppmätta halter av Benso(a)pyren (B(a)P) som 

överstiger gränsvärdet för god status i recipient med en faktor ca 3.5. Den främsta 

källan av B(a)P generellt i Sverige är vedeldning i panna eller kamin i bostäder 

(Naturvårdsverket, 2024). Ökningen av halten  B(a)P (från ca 6.3 ng/l till ca 9.9 ng/l) från 

planområdet bedöms emellertid vara så pass låg, samt ligga inom 

modellberäkningarnas osäkerhetsintervall,  i förhållande till den totala 

vattenvolymomsättningen i sjön G lan att detta inte bedöms påverka befintlig status för 

MKN negativt, eller äventyra möjligheten att uppnå en bättre status för MKN i 

framtiden.  
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1 INLEDNING  

1.1 UPPDRAGET 
Denna dagvattenutredning är en del av det underlag som håller på att tas fram till ny 

detaljplan för fastigheten Vistinge 6:4. Fastighetens lokalisering visas i Figur 1. I 

skrivande stund är planområdesgränsen inte fastställd.   

Denna utredning (del 1  av 2) är främst fokuserad på skyfallsfrågor med syftet att i 

tidigt skede identifiera mark som är olämplig för bebyggelse innan projektet går in i ett 

mer detaljerat skiss-skede av möjliga bostadsområden. Rapporten uppdaterades 2024-

10-03 även med föroreningsberäkningar samt resonemang avseende 

miljökvalitetsnormerna.  

Den aktuella fastigheten består i dagsläget främst av rurala områden med  jordbruks - 

och skogsmark. Storleken på fastigheten är ca 260 hektar, vilket även inkluderar 

vattenytor . 

VA -huvudmannen i Finspångs kommun  för det allmänna ledningsnätet  är Finspång 

Tekniska Verk AB.   

 

 

Figur 1. Översiktsbil d av  fastigheten . Fastighetens  lokalisering är inringa d med  röd  streckad  

linje . Bild: Lantmäteriet 2024.  



 

 
 

 

 

Dämningsverket AB  

Organisationsnummer: 559120 -4911 

Fabriksgatan 38, C/O Fabrik 38  

412 51 Göteborg  

 Dagvattenutredning samt 

skyfallsanalys ɀ del 1. Version 1.1, 

2024-10-03 

2  

1.2 SYFTE 
Utredningens syfte  i detta tidiga skede är att undersöka vilka konsekvenser ett nytt  

planförslag kan  att ha på dagvattenavrinningen , avrinning vid extrema skyfall  samt 

vilka delar av  området som är lämplig a att exploatera utifrån ett dagvatten - och 

skyfallsperspektiv .  

1.3 AVGRÄNSNINGAR 
I del 1 av utredningsskedet studeras främst skyfallsfrågor, samt ungefärligt hur stor 

plats som krävs för fördröjnings - och reningsbehov för dagvattnet som genereras från 

de nya hårdgjorda ytorna i området.  

I utredningen och dess bilagor anges bland annat flöden, fördröjningsvolymer, 

föroreningsberäkningar samt förslag till dagvatten- och skyfallshantering. Dessa ska 

ses som en kontroll och vägledning av platsbehov till det kommande  utredningsskedet 

i del 2, samt därefter senare detaljprojekteringsskede.  

1.4 ORGANISATION  
Beställarombud : 

Uppdragsledare: 

Handläggare: 

Granskare: 

Kommunens granskare: 

Anna Lill iehjort, Aurum Fastighetsutveckling A B 

Henrik Ölander -Hjalmarsson, Dämningsverket AB  

Henrik Ölander -Hjalmarsson, Dämningsverket AB  

Sargon Saglamoglu, Dämningsverket AB 

Filip Ardryd  

2 UNDERLAG OCH TIDIGARE UTREDNINGAR 
Följande material har använts som underlag till dagvattenutredningen .  

¶ Anbudsförfrågan , daterad 2023-06-30. 

¶ Grundkarta, erhållen 2023-08-08. 

¶ Riktlinjer för hållbar dagvattenhantering, Finspångs kommun, antagen 2023 -06-

22. 

¶ Inmätta mark - och vattennivåer i våtmark samt bäck, erhållna från Finspångs 

kommun 2023-10-04.  

¶ Inmätta bottennivåer i Vistingebäcken  daterade 2024-04-1 (Sweco) 

¶ NNH -data över marknivåer i området, erhållet från Lantmäteriet  2023-08-17. 

3 RIKTLINJER FÖR DAGVATTENHANTERING 
Nedan beskrivs i korthet ett flertal dokument och lagar som har varit styrande för 

arbetet med dagvattenutredningen och bedömningen av fördröjnings - och 

reningsåtgärder.  
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3.1 RIKTLINJER FÖR HÅLLBAR DAGVATTENHANTERING, FINSPÅNGS 

KOMMUN  
Finspångs kommuns riktlinjer för dagvattenhantering  från 2023 beskriver i  stora drag 

hanteringen av dag- och dräneringsvattnet i kommunen  och hur målen för den 

framtida dagvattenhanteringen  ser ut.  

I ett antal punkter i dokumentet  beskrivs bland annat hur dagvattensystem utformas 

med hänsyn till lokala förutsättningar, att dagvatten ska ses som en resurs och tillgång 

i staden samt att åtgärder bör tas för att minimera den mängd dagvatten som 

uppkommer. Dagvattnet ska enligt riktlinjerna  fördröjas och renas så nära källan som 

möjligt och dagvattnet ska som helhet hanteras på ett sätt som minimerar eller 

förhindrar översvämningar.  

Vidare beskrivs det i riktlinjerna att ytor skall identifieras för  bland annat skyfallsleder 

och översvämningsytor  i händelse av extrema eller katastrofala regn.  

3.2 FÖRDRÖJNING OCH RENING AV DAGVATTEN 
Dagvattnet ska renas till en nivå som medför att detaljplanens påverkan inte riskerar 

att försämra status för MKN i recipienten. Detaljplanen ska även inte bidra till att 

försämra möjligheten till att uppnå en bättre status för MKN i den aktuella recipienten 

Glan.       

2015 kom ett förtydligande från EU -ËÖÔÚÛÖÓÌÕɯ×èɯËÌÛɯÚȭÒȭɯɂÐÊÒÌ-ÍġÙÚåÔÙÐÕÎÚÒÙÈÝÌÛɂ. 

Detta förtydligande kom i en tolkning av ramdirektivet för vatten i ett ärende i floden 

Weser. Denna dom, Weserdomen, tydliggjorde att varje kvalitetsfaktor för en recipient 

ska bedömas individuellt. Detta innebär att inga enskilda kvalitetsfaktorer får 

försämras i recipienten. En enkel schablonberäkning av föroreningsbelastningar , se 

rubrik  Fel! Hittar inte referenskälla. , har utförts  för att undersöka detta.   

Den 1 januari 2019 implementerades som en konsekvens av Weserdomen en skärpning 

av Miljöbalken ( 1998:808) som innebar en skärpning av miljökvalitetsnormerna. Det 

ställs således större krav än tidigare på kommunen på att visa att detaljplanen är 

förenlig med MKN . Detta gör det svårare att få till  dagvattenrening inne på 

kvartersmark eftersom det finns få möjligheter  att säkerställa och följa upp att reningen 

sköts på längre sikt.  

Målet med fördröjningen beskriven i denna utredning har antagits vara att minst 

fördröja ett 10-årsregn till samma flöde som uppstår inom det befintliga området vid 

ett 10-årsregn, inom allmän plats.   

Finspångs kommun har också som riktlinje  att fördröjningen av 10 mm nederbörd , 

räknat på reducerad area, ska möjliggöras inom kvartersmark, innan dagvatten avleds 

till det allmänna ledningsnätet. Detta är emellertid inget krav och syftar främst till att 

sätta en ambitionsnivå för exploatör och fastighetsägare.  
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4 OMRÅDESBESKRIVNING OCH FÖRUTSÄTTNINGAR 

4.1 BEFINTLIG MARKANVÄNDNING  
Fastighetens area inklusive vattenytor  är ca 260 hektar, se röd streckad linje i Figur 2. 

Området består i dagsläget främst av jordbruksmark och skogsmark.  

 

 

Figur 2. Ungefärlig yttre gräns för fastigheten , se område inringat med röd  streckad  linje .  
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4.2 PLANERAD MARKANVÄNDNING  
En strukturskiss, framtagen av Urban Works AB , visar en ambitionsnivå där ca 110 

villor och ca 220 radhus, samt ca 54 parhus inryms inom det tänkta 

exploateringsområdet, se strukturskissen i Fel! Hittar inte referenskälla. . D

ämningsverket har förtydligat ungefärliga exploateringsområden med magenta -färg. 

Detta förslag tar minst ca 35 hektar mark i anspråk.  

 

Figur 3. Strukturskiss framtagen av Urban Works AB (erhållen 2024 -10-03). Dämningsverket 

har förtydligat ungefärliga exploateringsområden med magenta -färg.  

4.3 UTBYGGNADSPLANER UPP- OCH NEDSTRÖMS PLANOMRÅDET 
Söder om fastighetsgränsen, längs med väg 51, finns pågående planarbeten. Ur ett 

översvämningsperspektiv bedöms dessa planarbeten inte påverka de tänkta 

exploateringarna som beskrivs i denna rapport.  

5 UNDERLAG OCH INDATA 
För att ta fram en skyfallsmodell i beräkningsprogramvaran HEC -RAS har ett flertal 

olika typer av indata använts. Dessa beskrivs i rubrikerna nedan.  

5.1 TERRÄNGMODELLER 
Dämningsverket erhöll en terrängmodell av befintlig mark i form av raster (GeoTIFF) 

från Lantmäteriet 2023-08-17. Terrängmodellen uppdaterades därefter utifrån 

inmätningar erhållna från Finspångs kommun 2023-10-04 samt 2024-04-11 från Sweco.  
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Terrängmodellen för befintlig situation modifierades för att ta hänsyn till befintliga  

trummor i området, se Figur 4.  

 

Figur 4. Befintlig terrängmodell av fastigheten samt omnejd , erhållen från Lantmäteriet 2023 -

08-17.  Legenden till höger visar marknivå över havet kopplat till färg i bilden. Bilden visar 

översiktligt var kompletterande inmätningar utfördes av Finspångs kommun.  

  

Kompletterande inmätningar 

utfördes i dessa områden  
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5.2 M ARKENS INFILTRATIONSFÖRMÅGA  
För att modellera infiltration vid extrem nederbörd har en infiltrationskarta tagits fram. 

Markens infiltrationsförmåga har uppskattats med hjälp av SGU:s jordartskartor samt 

genomsläpplighetskartor  (2023), se Figur 5. Generellt sett är markens 

genomsläpplighet låg i de låglänta områdena, och medelhög i höglänta områden.  

 

Figur 5. Infiltrationskarta baserad på jordarter och markanvändning. Enligt SGU:s 

jordartskarta består området främst av olika leror, silt, samt berg.   

De hydrologiska förutsättningarna i HEC -RAS går att definiera på ett flertal olika sätt 

beroende på vilka indata som finns tillgänglig a. Beräkningarna har utgått från 

dokument TR-55, Urban Hydrology for Small Watersheds (USDA, 1986). För denna 

ÜÛÙÌËÕÐÕÎɯÏÈÙɯÌÛÛɯÚȭÒȭɯɂ1ÜÕÖÍÍɯ"ÜÙÝÌɯ-ÜÔÉÌÙɂȮɯockså kallat CN-tal, använts. Detta är 

en vanlig metod  för att beräkna bland annat infiltration i  hydrologiska beräkningar. I 

Berg  

Glacial 

lera  

Postglacial 

finlera  

Glacial silt  
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denna modell kombineras både hydrologiska och hydrauliska beräkningar för att få 

fram ett resultat.  

CN är en empirisk parameter som används inom hydrologiska beräkningar för att 

förutspå avrinning och/eller infiltration från regnfall inom ett avrinningsområde. 

Numret definieras utifrån marktypen inom avrinningsområdet och kan vara mellan 30 -

100. Ett lågt tal innebär en låg avrinning och god infiltrationskapacitet medan ett högt 

tal innebär motsatsen.  

Metodiken lämpar sig väl för beräkning av korta regnserier som i denna utredning, 

men har begränsningar vid långa regnserier där flera separata regn sker över lång tid 

sett över flera veckor och månader.  

Jordarter från SGU:s jordartskarta samt exempel på uppskattat CN visas i Tabell 1. 

Infiltrationstalen varierar beroende på vilken marktyp som definieras i modellen; 

exempelvis åkermark, skogsmark, villaområde etc.  

CN-talen varierar beroende på markanvändningen och visas således i ett spann i 

tabellen. CN för en gräsmatta är således inte densamma som CN för en grusplan, 

förutsatt att båda marktyperna har samma jordtyp i det underliggande lagret.  

Tabell 1. Exempel på Curve Numbers som använts som  indata till HEC -RAS-modellen  för 

åkermark .  

Marktyp  Curve Number  

Postglacial finsand 62 

Sandig Morän 73 

Postglacial grovlera 84 

Postglacial finlera 84 

Glacial lera 84 

Isälvssediment 62 

Isälvssediment, sand 62 

Svämsediment 62 

Postglacial sand 62 

Gyttjelera 84 

Postglacial silt 84 

Vattenyta 98 

Urberg 81 

Mossetorv 84 

Glacial silt  84 

Svallsediment, grus 61 

Kärrtorv  84 

 

HEC-RAS har en inbyggd infiltrationsmodul som, förutom den ordinarie infiltrationen 

som sker under regntillfället, även tar hänsyn till en snabbare initial infiltration . 
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Detta initiala avdrag har schablonmässigt ansatts till 20 % av regnvolymen för ytor 

som inte är hårdgjorda och avdraget består bland annat av evaporation samt 

vattendroppar som fastnar i trädkronor och små hålor och lågpunkter  som inte kan 

modelleras i terrängmodellen  på grund av terrängmodellens upplösning . I mer urbana 

områden går det att minska det initiala schablonavdraget till 5 %, men eftersom det 

modellerade avrinningsområdet främst är ruralt har 20 % antagits vara mer rimligt.  

5.3 M ANNINGS TAL ɀ SAMMANVÄGD RÅHET 
Mannings tal är en sammanvägd råhet av markytorna som vattnet flödar på. HEC -RAS 

använder inversen av M = 1/n som är n = 1/M. Mannings tal n har förenklat ansatts till 

fem olika tal beroende på vilka ytor som avses, se Tabell 2. Ju högre n blir, desto större 

friktion har ytan, se Figur 6. 

Tabell 2. Exempel på  Mannings tal för olika marktyper.  

Marktyp  n 

Hårdgjord yta (vägar  etc) 0.02 

Åkermark  / bostäder 0.035 

Övrig naturmark (främst skog)  0.2 

 



 

 
 

 

 

Dämningsverket AB  

Organisationsnummer: 559120 -4911 

Fabriksgatan 38, C/O Fabrik 38  

412 51 Göteborg  

 Dagvattenutredning samt 

skyfallsanalys ɀ del 1. Version 1.1, 

2024-10-03 

10  

 

Figur 6. Markytor inom beräkningsområdet har uppskattats ha olika Mannings tal, där n = 

råhet. Bilden visar några exempel på ytornas n -värden.  

Modellen för framtida situation, inkl. exploateringar, har även uppdaterats med fler 

varierande Mannings tal  än de som redovisas ovan.  

5.4 DIMENSIONERANDE REGN OCH FLÖDEN 
Dimensionerande regn med återkomsttid 100 år har tagits fram utifrån Svenskt Vattens 

publikation P104. Regnen har formen CDS-regn med 6 timmars varaktighet (se 

exempel i Figur 7) i enlighet med MSB:s vägledning för skyfallskartering (MSB 

publikation MSB1121, 2017).  

En klimatfaktor på 1.25 har applicerats på regnkurvan. Total regnvolym för den 

modellerade nederbörden är ca 106 mm.  

Skog:  

n = 0.2 
Åkermark / 

villaområde :  

n = 0.035 

Hårdgjord yta:  

n = 0.02 
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Figur 7. Principiell illustration av ett 100 -årsregn utifrån CDS -kurva. Regnkurvan är beräknad 

utifrån metodiken i Svenskt Vattens publikation P104.   

Beräkningsmodellen för 100-årsregnet sträcker sig endast över de lokala 

delavrinningsområdena  som avvattnas till Vistingebäcken . Avrinningsområdets 

storlek som avvattnas via Vistingebäcken bedöms vara tillräckligt litet för att ett lokalt 

och/eller regionalt förekommande 100-årsregn kan sammanfalla med ett 100-årsflöde i 

Vistingebäcken.  

För att ta hänsyn till de inflöden till fastigheten som kommer från avrinningsområdena 

uppströms Vistinge 6:4 har ett flöde inhämtats från SMHI Vattenwebb som basflöde till 

beräkningsmodellen.  

I SMHI Vattenwebb finns endast flöden upp till en återkomsttid på 50 år . Flöden i 

SMHI vattenwebb är generellt sett grova, men ger en indikation till flöden vid olika 

återkomsttider i ett avrinningsområde .  

För att grovt beräkna ett 100-årsflöde har en faktor 1.1 använts i beräkningen, samt en 

klimatfaktor på 1.25. Ungefärligt basflöde in till fastigheten uppströms Vistingebäcken 

har därmed bedömts till ca 1.8 m3/s. Detta flöde är ett dygnsmedelflöde.  

Faktorn 1.1 är antagen av Dämningsverket och kan ses som ett empiriskt samband 

mellan 50- och 100-flöden  från ett antal tidigare utförda beräkningsmodelleringar  som 

SMHI har tagit fram i olika delar av landet.   
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5.5 GEOGRAFISKA FÖRUTSÄTTNINGAR 

5.5.1 TOPOGRAFI 
En nivåstudie av en terrängkarta erhållen från Lantmäteriet, se Figur 8, visar att de 

centrala och södra delarna av området har en högstanivå på ca +54 meter över havet 

(RH 2000) och en lägstanivå på ca +30. Gula pilar visar översiktligt marklutningen från 

högre marknivå till lägre  marknivå se Figur 8. Hela fastigheten är relativt kuperad, 

med åkermark i låga och öppna områden samt bergig mark och skog i höglänta 

områden. Magentafärgade områden i figuren visar ungefärliga tänkta exploateringar.  

 

Figur 8. Strukturskissen med höjdrelief  av  områdets centrala del . Gula pilar visar översiktlig 

riktning på marklutningen. Höjdangivelse i m ö.h. (RH 2000). Magentafärgade områden visar 

ungefärliga tänkta exploateringar.  
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5.5.2 AVRINNINGSOMRÅDEN , AVVATTNINGSVÄGAR OCH INSTÄNGDA 

OMRÅDEN  
Vistingebäcken (EU-ID, SE650861-150742), som löper genom den aktuella fastigheten, 

avvattnar ett avrinningsområde på ca 61 km 2 enligt SMHI Vattenwebb, se Figur 9.  

 

Figur 9. Översikt av det avvattningsområde (blåmarkerat) som avvattnas via den aktuella 

fastigheten.    

Inom fastigheten finns dessutom flera vattendelare och delavrinningsområden. För att 

undersöka avrinningen och identifiera instängda områden och flödesvägar vid 100 -

årsregn har Dämningsverket tagit fram en skyfallsmodell av området i programvaran 

HEC-RAS (USACE, 2023), se Figur 10.  

Figuren visar att det finns flera delar av området som översvämmas vid 100-årsregn. 

Översvämningarna bedöms främst bero på befintlig topografi . Flacka områden, låg 

bottenlutning på vattendrag  och flera lokala lågpunkter gör att vatten breder ut sig och 

ansamlas.  

Inom fastigheten finns en befintlig våtmark/damm som enligt information från 

Finspångs kommun anlades för flera årtionden sedan. En stor del av Vistingebäckens 

avrinningsområde och flödesstråk konvergerar i dammen och vidare mot utloppet i 

Glan.  

 

Y 

Fastigheten Vistinge 6:4  
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Figur 10. Översikt av beräkningsresultatet från skyfallskarteringen. Översvämmade områden 

markeras i blått. Endast maximala vattennivåer från regnet visas i figuren.  

Figur 11 visar samma skyfallskarta som Figur 10, men med en annan färgkodning, se 

nedan.  

Kartorna visar maximala vattendjup under hela tidsserien. Alla maximala vattendjup 

på kartan inträffar inte samtidigt eftersom vattnet rinner genom avrinningsområdet 

och således fyller upp och tappar av olika lågpunkter längs rinnvägarna. 

Huvudsakliga rinnstråk inom fastigheten visas med cyan-färgade pilar. 

Vistingebäckens rinnväg visas med vita pilar.  

Lokal lågpunkt   
Befintlig våtmark/damm  

Översvämningsyta däms 

upp på grund av vägbank  

Översvämningsyta som 

däms upp av låg 

bottenlutning i 

Vistingebäcken samt 

låglänt terräng  
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Figur 11. Bilden visar maximala vattennivåer vid ett 100 -årsregn. Huvudsakliga rinnstråk visas 

med cyanfärgade pilar. Vistingebäckens rinnväg visas med vita pilar.  

 

Vattendjup [m]  Förklaring  

>0.5 Stora materiella skador, risk för hälsa och liv. 

0.3-0.5 Ej möjligt att ta sig fram med fordon. Risk för skada.  

0.0-0.3 Besvärande framkomlighet  beroende på fordon.  

 

5.6 GRUNDVATTEN 
I nuläget finns inga uppgifter om grundvattennivåer  inom det aktuella planområdet.  

Information om grundvattennivåer behövs för vidare utrednings - och 

projekteringsarbete av dagvattenlösningar.    

 

Befintlig våtmark/damm  
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5.6.1 ÖVERSVÄMNINGSRISK FRÅN NÄRLIGGANDE YTVATTEN 
MSB har tagit fram en översvämningskartering för Motala ström, som har ett av sina 

genomlöp i sjön Glan, se översiktsbild i Figur 12, visar översvämningsnivåer längst 

ned i Fastigheten, i anslutning till Trafikverkets Väg 51.  Figuren visar 

översvämningsnivåer i Motala ström vid 100 -årsflöde, 200-årsflöde samt beräknat 

högsta flöde (BHF). Ett BHF brukar grovt bedömas till ca ett 10 000-årsflöde.  

 

Figur 12. Översiktsbild av MSB:s översvämnings kartering av Motala ström.  

 

Figur 13. Utdrag från MSB:s översvämningskarttjänst (2023). Bilden visar att låglänta områden 

i anslutning till Glan blir översvämmade vid samtliga av de studerade flödena i Motala ström.  

  

Vistinge 6:4  

Vistingebäckens 
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5.7 TEKNISKT AVRINNINGSOMRÅDE 
Vid och längs med Vistingebäcken finns ett flertal tr ummor och broar, se Figur 14.  

 

Figur 14. Trummor identifierade vid platsbesök.  

5.8 RECIPIENTER OCH M ILJÖKVALITETSNORMER (MKN)  
Huvudavrinningsområdet är Motala Ström ɬ ID SE67000.  

5.8.1 VISTINGEBÄCKEN 
Den aktuella sträckan av recipienten har ID: WA44954815 

5.8.1.1 EKOLOGISK STATUS 

Den aktuella recipienten har i dagsläget måttlig ekologisk status främst på grund av 

vandringshinder för fisk.  

Aktuell miljökvalitetsnorm är god ekologisk status år 2027. För att förbättra statusen 

behöver bland annat vattenkraftverksamheter anpassas med moderna miljövillkor.  
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5.8.1.2 KEMISK STATUS 

Den kemiska statusen uppnår enligt VISS (2021) inte god status på grund av 

polybromerad e difenyletrar (PBDE ) och kvicksilver (Hg).  

PBDE och kvicksilver (Hg) finns i för höga halter i alla svenska vattendrag på grund av 

atmosfärisk deposition, vilket gör att dessa ämnen oftast är undantagna för 

miljökvalitetsnormerna då det inte är rimligt att genomföra renande åtgärder av dessa 

ämnen i dagsläget.  

5.9 VATTENSKYDDSOMRÅDE 
Den norra delen av fastigheten ligger inom Näfssjöns vattenskyddsområde, se Figur 

15. 

 

Figur 15. Fastigheten ligger inom Näfs sjöns vattenskyddsområde.  
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5.10 M ARK- OCH GRUNDVATTENFÖRORENINGAR 
Enligt EBH-kartan (Länsstyrelsen, 2023) finns två flaggade områden inom fastigheten, 

se Figur 16.  

 

 

Figur 16. EBH-kartan (Länsstyrelsen, 2023) visar att det finns två flaggade förorenade områden 

inom fastigheten.  

Det E-markerade området är en tidigare textilindustri. Det KM -markerade området är 

ett område flaggat för drivmedelshantering.  
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5.11 M ARKAVVATTNINGSFÖRETAG 
I anslutning till fastigheten finns ett markavvattningsföretag, benämnt som R 1172 i 

Länsstyrelsens vattenarkiv (2023), också kallat Melby  dikningsföretag lokalt . 

Markavvattningsföretaget avleds till ett dike inom Vistinge 6:4 och vidare till 

Vistingebäcken.  

 

Figur 17. Länstyrelsens karttjänst Vattenarkivet (2023) visar ett markavvattningsföretag i 

anslutning till fastigheten. Markavvattningsföretaget avvattnas till ett dike inom den aktuella 

fastigheten och vidare till Vistingebäcken.  

Handlingarna för markavvattningsföretaget från 1949 visas i Figur 18. Enligt en 

kontakt med en delägare i Melby dikningsföretag är diket inom Vistinge 6:4, som 

dikningsföretaget ansluter till, inte skött och därmed bidrar till att bromsa upp utflödet 

från företaget. Vid platsbesöket kunde Dämningsverket okulärt även bekräfta detta. 

För att markavvattningsföretaget inte ska påverkas av ny bebyggelse bör därmed diket 

rensas och dimensioneras upp för att hantera även den framtida ökade avrinningen .  

Markavvattnings -

företaget R 1172  
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Figur 18. Plan - och profilritning av Melby  dikningsföretag (R 1172).  
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6 FLÖDES- OCH FÖRDRÖJNINGSBERÄKNINGAR 
Beräkningar i denna dagvattenrapport följer beräkningsanvisningarna i Svenskt 

vattens publikation P110. Indata för att beräkna flöden består av markanvändning 

tolkad från exploateringsförslaget för planen samt flygfoton . Framtida nya allmänna 

huvudgator och dylikt är inte med i beräkningarna i detta skede och behöver således 

arbetas in i senare utrednings- och detaljprojekteringsskede.  

En klimatfaktor på +25 % har antagits vid beräkning av flöden.     

6.1 M ARKANVÄNDNING  
/ÓÈÕÖÔÙèËÌÛÚɯÈÙÌÈɯÏÈÙɯËÌÓÈÛÚɯÐÕɯÜÛÐÍÙèÕɯÈÝÙÐÕÕÐÕÎÚÒÖÌÍÍÐÊÐÌÕÛɯȹϯȺɯÌÕÓÐÎÛɯ/ƕƕƔȭɯ#ÌɯÖÓÐÒÈɯ

marktyper na för befintlig situation som har kategoriserats är: 

¶ Grönyta/naturmark/åkermark  yta ȹϯɯǻɯƔȭ1)  

Framtida situation har kategoriserats enligt följande:  

¶ Villaområde  ȹϯɯǻɯƔȭ32) 

¶ Radhusområde ȹϯɯǻɯƔȭ55) 

Exploateringarnas storlek och uppdelning mellan villor och radhus har erhållits från 

Aurum Fastighetsutveckling AB.  

6.2 DIMENSIONERANDE FLÖDEN 
Rationella metoden är ett sätt att beräkna flöde utifrån en given avrinningsarea, 

dimensionerande regnintensitet samt en avrinningskoefficient:  

Qdim  = i(trȺɯɇɯϯɇɯ ɯ 

Där 

Qdim  = dimensionerande flöde [l/s]  

i(t r) = dimensionerande regnintensitet [l/s, ha] 

ϯɯǻɯÈÝÙÐÕÕÐÕÎÚÒÖÌÍÍÐÊÐÌÕÛɯȻ-] 

A = avrinningsområdets area [ha] 

Dimensionerande regnintensitet bestäms enligt:  

 É Ѝ4
 
Ȣ ς 

Där 

tr = regnvaraktighet (benämns även som tc) [minuter]  

T = Återkomsttid [månader]  

.ÔÙèËÌÛɯÒÈÕɯÒÓÈÚÚÈÚɯÌÕÓÐÎÛɯ3ÈÉÌÓÓɯƖȭƕɯÐɯ/ƕƕƔɯÚÖÔɯɂgles bostadsbebyggelseɂȭɯ#ÌÛÛÈɯ

innebär att ledningsnätet föreslås dimensioneras för en återkomsttid på 2 år vid 
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dimensionering av nya ledningar samt en återkomsttid på 10 år med en trycklinje i 

marknivå. Detta innebär således att ledningar bör dimensioneras för att klara av ett 10-

årsregn utan att det blir översvämning på markytan. Dvs, vattennivån i brunnarna kan 

gå över ledningarnas hjässa vid 10-årsregn, men vattnet ska inte flöda ut på marken.  

6.2.1 NEDERBÖRD, ÅRSMEDEL 
Årsmedelnederbörden för det aktuella delavrinningsområdet har ansatts till 697 

mm/år enligt data från SMHI Vattenwebb.     

6.2.2 NUVARANDE MARKANVÄNDNING  
Koncentrationstiden (t c), också benämnd som rinntiden (tr), för avrinningsområdet har 

schablonmässigt uppskattats till ca 25 minuter  för befintlig markanvän dning . 

Koncentrationstiden är den tid det tar för en regndroppe att rinna från punkten längst 

bort i avrinningsområdet till utflödespunkten. Enligt P110 ska koncentrationstiden 

antas vara minst 10 minuter vid beräkningar med rationella metoden.  

För att kunna jämföra befintligt dagvattenflöde för befintlig situation med framtida 

markanvändning har ett 2- och 10-årsregn valts till beräkningarna av flödet för 

befintlig och framtida , se Tabell 3. Tabell 4 visar beräkningen av flöden före  

exploatering.  

Tabell 3. Regnintensiteter för 25-minuters 2- och 10 -årsregn, exkl. klimatfaktor på 1.25.  

  2-årsregn 10-årsregn 

Återkomsttid   24 månader 120 månader 

Varaktighet   25 minuter  25 minuter  

Regnintensitet, i(t r)  77 l/s, ha 131 l/s, ha 
 

Tabell 4. Beräknade flöden vid 2 - och 10 -årsregn för befintlig mark.  

Yta, framtid  Area [m 2] ϯ [-] A red [ha]*  
T = 2 år 

Qdim [l/s]  

T = 10 

år 

Qdim 

[l/s]  

T = 2 år 

Qdim 

[l/s] +25 

% 

T = 

10 år 

Qdim 

[l/s] + 

25% 

Jordbruksmark  298780 0.1 2.988 231 390 289 488 

Skogsmark 49100 0.1 0.491 38 64 47 80 

Totalt  347880 - 3.479 269 455 336 568 

 

Beräkningarna visar att ett 25-minuters 10-årsregn exkl. klimatfaktor genererar ett 

totalt dagvattenflöde på 455 l/s från den befintliga marken som föreslås exploateras i 

framtiden. Naturmarksavrinning finns således inte med i dessa beräkningar .  
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6.2.3 FRAMTIDA MARKANVÄNDNING  
Koncentrationstiden för framtida markanvändning blir generellt sett snabbare eftersom 

vattnet avleds från hårdgjorda ytor till ledningssystem. Framtida markanvändning har 

således antagits ha en rinntid på 10 minuter, se Tabell 5. 

Tabell 5. Regnintensiteter för 10 -minuters 2 - och 10 -årsregn, exkl. klimatfaktor på 1.25.  

  2-årsregn 10-årsregn 

Återkomsttid   24 månader 120 månader 

Varaktighet   10 minuter  10 minuter  

Regnintensitet, i(t r)  134 l/s, ha 228 l/s, ha 

 

Flödesberäkningar exkl. fördröjning för hela området visas nedan i Tabell 6 för ett 10-

minuters 2- och 10-årsregn, som jämförelse med befintlig situation. Beräkningen antas 

vara ett värsta-fall -scenario om inga åtgärder vidtas för att minska 

dagvattenavrinningen.   

Tabell 6. Totala dimensionerande  flöden för framtida situation, exkl. fördröjning.  10-minuters 

2- och 10 -årsregn, exkl. och inkl. klimatfaktor.  

Yta, framtid  Area [m 2] ϯɯȻ-] 
A red 

[ha]*  

T = 2 år 

Qdim [l/s]  

T = 10 år 

Qdim [l/s]  

T = 2 år 

Qdim [l/s] 

+25 % 

T = 10 år 

Qdim [l/s] + 

25% 

Villor  217300 0.32 6.954 537 909 672 1136 

Radhus 76200 0.55 4.191 324 548 405 685 

GC-bana 4680 0.8 0.374 29 49 36 61 

Kolonilotter  16600 0.2 0.332 26 43 32 54 

Skolområde 26200 0.6 1.572 121 205 152 257 

Centrumområde  6900 0.65 0.449 35 59 43 73 
 347880 - 13.872 1072 1813 1340 2266 

 

På grund av ökad hårdgjord yta inom fastigheten ökar således också avrinningen. 

Flödet vid ett 10-årsregn ökar från ca 460 l/s exkl. klimatfaktor till ca 2300 l/s inkl. en 

klimatfaktor på 1.25.  

6.3 BERÄKNING AV SKYFALLSVOLYMER OCH FLÖDEN, FÖRE OCH EFTER 

EXPLOATERING 
En grov beräkning av skyfallsflöden och ökade skyfallsvolymer har utförts i HEC -RAS-

modellen. Den totala volymen vid ett 6 -timmars 100-årsregn, klimatjusterat med 

klimatfaktor 1. 25, har använts, före och efter exploatering.  

Total ökad avrinning vid ett 100 -årsregn bedöms vara i storleksordningen  ca 10 000 m3 

för framtida markanvändning jämfört med befintlig mark . Exakt uppdelning av 

skyfallsvolymer och eventuell a åtgärder görs först i senare utredningsskede när det 

finns skisser framtagna på områdets struktur  (del 2).  
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Toppflödet i Vistingebäcken bedöms öka från ca 8.6 m3/s till ca 9.6 m3/s precis 

uppströms de två 2000 mm-trummorna vid de t befintliga bostadshuset (tidigare 

skolan). De delar av området som önskas bebyggas består i dagsläget av jordarter med 

låg genomsläpplighet, vilket redan i dagsläget ger en förhållandevis stor avrinning vid 

extrema regn. Hårdgöring av sådana ytor bidrar således med relativt sett en liten 

ökning av flödet jämfört med om befintlig mark exempelvis hade bestått av 

genomsläppliga mäktiga gruslager.  

Precis uppströms Riksväg 51 bedöms flödet i Vistingebäcken kunna öka från maximalt 

ca 9.6 m3/s till ca 10.4 m3/s, se Figur 19.  

 

Figur 19. Flöde som funktion av tid i Vistingebäcken vid ett klimatjusterat 100 -årsregn, precis 

uppströms Riksväg 51.  

Så länge som ökade skyfallsflöden och volymer inte innebär olägenheter för fastigheter 

och byggnader nedströms de tänkta exploateringarna är det lämpligt att främst arbeta 

fram en höjdsättning av områdena som medför en säker avledning av skyfallsflöden.  

Detta utreds också i senare skede (del 2) när det finns en tydligare bild av hur området 

är tänkt att exploateras.  

6.4 FÖRDRÖJNINGSBEHOV - DAGVATTEN 
Dimensionerande fördröjningsvolymer har beräknats för  den summerade ytan 

exploateringar . Dessa volymer visar den fördröjning som krävs för att uppnå samma 

flöden som i dagsläget vid 10-årsregn, utan att någon hänsyn ges till fördröjningen 

inne på kvartersmark på 10 mm.  

Dimensionerande utflöde har ansatts till samma flöde som uppstår i dagsläget vid 10 -

årsregn, exkl. klimatfaktor, på samtliga delområden i detta tidiga skede. Eventuellt kan 

det bli aktuellt med  fördröjning och rening av dagvatten med längre återkomsttider i 

senare skede, beroende på föroreningsgrad och dylikt.  

En beräkningsmetod enligt ekvation 9.1 i Svenskt vattens publikation P110 (sida 119) 

har använts för att beräkna volymen på fördröjningsmagasinen. I denna metod ansätts 
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ett tillåtet utflöde från magasinet. Därefter beräknas den största volym som 

uppkommer av flera klimatjusterade 10 -årsregn med olika varaktighet som ger 

upphov till ett varierande inflöde till magasinet över tid. Rinntiden valdes förenklat till 

0 minuter, vilket ger en extra marginal i volymberäkningarna.  

Magasinsvolymen beräknas enligt följande: 

6 πȢπφϽÉ ϽÔ +ϽÔ +ϽÔ
+ ϽÔ

É
 

Där 

V = specifik magasinsvolym [Í Ⱦ ÈÁ ] 

 É  = regnintensitet för aktuell varaktighet [l/s ha]  

Ô  = regnvaraktighet [min]  

Ô  = rinntid [min]  

 K = specifik avtappning från magasinet [ÌȾÓȟ ÈÁ ] 

Rinntiden har antagits till 0 minuter för samtliga fördröjningsmagasin. Dvs;  

Ô  = 0 minuter  

Den faktiska volymen (6 ) för magasinen fås genom att multiplicera specifik 

magasinsvolym (V) med reducerad area för respektive magasin (! ).  

 6 6 Ͻ!  

Vid flödesberäkning av befintlig mark beräknades en rinntid på 25 minuter. För 

framtida markanvändning antogs en rinntid på 10 minuter.  

6.4.1 FÖRDRÖJNINGSVOLYM FRÅN KVARTERSMARK VID 10-ÅRSREGN 
Ansatt K -värde (ÃÁ σσ ÌȾÓ ÈÁ ) för området motsvarar det befintliga flödet som 

uppstår från den nuvarande naturmarken som ska  omdanas till bostäder, vid ett 10-

årsregn.  

Den beräknade specifika magasinsvolymen visas i Figur 20.  



 

 
 

 

 

Dämningsverket AB  

Organisationsnummer: 559120 -4911 

Fabriksgatan 38, C/O Fabrik 38  

412 51 Göteborg  

 Dagvattenutredning samt 

skyfallsanalys ɀ del 1. Version 1.1, 

2024-10-03 

27  

 

Figur 20. Specifik magasinsvolym som funktion av regnvaraktighet.  

Beräkningarna visar att maximal fördröjningsvolym uppstår vid ungefär en 

regnvaraktighet på ca 40 minuter då den specifika magasinsvolymen når en topp på ca 

V = 207 Í Ⱦ ÈÁ . 

Eftersom den reducerade arean för exploateringarna är 13.9 hektar, se Tabell 6, blir den 

faktiska magasinsvolymen: 

 6 6 Ͻ! ρωτϽχȢχφ  ςωππ Í  

Beräkningarna visar att total erforderlig fördröjning är ca 2900 m3 med metodiken 

beskriven i P110 för att fördröja ett framtida 10-årsregn till samma flöde som i 

dagsläget. Denna fördröjning föreslås placeras på allmän plats i detaljplanen.   

6.5 10 MM FÖRDRÖJNING INNE PÅ KVARTERSMARK 
Inom kvartersmarken för det aktuella planområdet uppskattas den framtida 

reducerade arean bli ca 13.9 hektar. 

Fördröjningsvolym  inne på kvartersmarken kan förenklat beräknas enligt följande:  

V = Ὠr ӎ ὃred 
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V = dimensionerande fördröjningsvolym  [m 3] 

dr = regnvolym som ska hanteras [mm]  

A red = avrinningsområdets reducerade area [ha] 

Erforderlig fördröjningsvolym inne på kvartersmarken för Vistinge 6:4 blir således:  

Vistinge 6:4: V = Ὠr ӎ ὃred = 0.01 m ӎ 13 870 m2 ǽɯ1387 m3 

 

Beräkningarna visar att 1387 m3 fördröjning bör placeras inom kvartersmarken.  

Denna volym är framtagen från ett tidigt antagande gällande andel hårdgjord area och 

i senare projekteringsskede bör volymen räknas om för att anpassas till projekterad 

mark och byggnader.  

Fördröjning på kvartersmark är således ca 1390 m3. Fördröjning på allmän plats är 2900 

m3. Total fördröjning för samtliga områden bedöms således vara ca 4290 m3, förutsatt 

att området kommer hamna inom ett kommunalt verksamhetsområde. Det kan även 

tillkomma ytterligare fördröjningsvolym i senare skede för nya allmänna gator.  
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7 FÖRORENINGSBERÄKNINGAR 
Föroreningsberäkningar har utförts i StormTac Web med årsnederbörd och 

föroreningsläckage från olika markslag som underlag. Beräkningarna har utförts enligt 

systemprincipen i Figur 21. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 21. Systemprincipen för reningsberäkningarna.  

I beräkningarna antas 90% av dagvattnet från nya hårdgjorda ytor renas medan 10% av 

dagvattnet bräddar direkt till avledande dagvattensystem.   

Metoden nedan är bara exempel på möjlig lösning på dagvattenhanteringen och 

fungerar främst som exempel som bevis för att marken är lämplig att bebygga utifrån 

ett dagvattenperspektiv. Det finns därmed en möjlighet att i senare skede välja andra 

metoder, så länge miljökvalitetsnormerna uppfylls.  

För att se resultatet av beräkningarna, gå direkt till avsnitt 7.3. 

7.1 INDATA  
Årsnederbörden har uppskattats utifrån data från SMHI till ca 713 mm/år  enligt data 

från SMHI Vattenwebb (2024).    

Schablonvärden för föroreningsläckaget från det undersökta området  har hämtats från 

StormTac Web-databasen v2024-05-27. Följande markslag från StormTac-databasen har 

använts till beräkningarna:  

¶ Centrumområde  

¶ Gång & cykelväg 

Avrinning via 

dike, eller 

infiltration  

Dagvatten från ny 

exploatering  

 

Fördröjning och 

rening  

 

Recipient  
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¶ Jordbruksmark  

¶ Koloniområde  

¶ Radhusområde 

¶ Skogsmark 

¶ Skolområde 

¶ Villaområde  

Föroreningsberäkningar som förlitar sig på schablonvärden ger en grov indikation till 

vilka föroreningshalter som förväntas finnas i dagvattnet före och efter exploatering .  

Halterna kan variera i hög grad bland annat beroende på byggnadsmaterial och hur de 

används, hur dagvattenfördröjnings - och reningsmetoderna utformas, markens 

beskaffenhet osv.  

Ett exempel på reningsmetod togs fram till beräkningarna där  1.5 % av den reducerade 

arean i området har avsatts till permanent vattenyta i dagvattendammar. Detta 

exempel bör ses som grovt och en av de många olika möjligheterna som ger fullgod 

dagvattenrening i enlighet med miljökvalitetsnormerna.  

¶ Föreslagen rening v1.0: dammar med permanent vattenvolym  

Eftersom PBL inte kan framtvinga specifika fördröjnings - och reningsmetoder finns det 

möjligheter att välja andra metoder i senare skeden. Detta är en första kontroll av vad 

som är möjligt i ett fördröjnings - och reningsperspektiv. Framtida projektering bö r 

lämpligen gå in mer i detalj på detta.  

Flödesberäkningarna visar att andelen hårdgjord yta inom detaljplaneområdet ökar. 

Detta innebär också att flödet, och därmed det totala föroreningsläckaget, ökar i 

beräkningarna om dagvattnet inte renas.  

Den valda reningsmetoden fick ned föroreningshalter och föroreningsmängder  till en 

nivå som osannolikt påverkar MKN och som inte heller äventyrar möjligheten att 

uppnå en bättre status MKN i framtiden.  

7.2 BERÄKNINGSMETOD 
Föroreningshalt (µg/l ) och massflöde (kg/år) har beräknats för  respektive ämne (P, N, 

Pb osv). Metoden som används i StormTac bygger på att dagvattenflöde och basflöde 

(l/s) multipliceras med arealäckage (ug/l) . Därefter används reduktionsfaktorn för att 

reducera det totala arealäckaget från området för att få fram föroreningshalter och 

mängder efter rening.   

Denna typ av beräkningar går att utföra manuellt, exempelvis med Stockholm stads 

beräkningsmetod, eller med modelleringsprogramvaror som StormTac.  
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7.3 FÖRORENINGSBERÄKNINGAR ɀ RESULTAT 
I  Tabell 7 och  Tabell 8 visas beräkningsresultaten för föroreningsberäkningarna. 

Värden som överstiger dagens halter och massflöden är markerade med grått i 

tabellerna.  

Tabell 7. Beräknade förorenings halter  [µg/l]  exkl. och inkl. rening. Grå markering visar ökning 

jmf. med bef.  

   exkl. rening  Inkl. rening v1.0  

 Nuläge  Framtid  Framtid  

  µg/l  µg/l  µg/l  

Fosfor (P) 120 180 87 

Kväve (N)  3300 1700 1300 

Bly (Pb)  7.8 8.4 3.2 

Koppar (Cu)  11 16 8.3 

Zink (Zn)  47 63 25 

Kadmium (Cd)  0.58 0.37 0.2 

Krom (Cr)  2.2 4.4 1.6 

Nickel (Ni)  1.6 5.3 2.6 

Kvicksilver (Hg)  0.0062 0.016 0.01 

Suspenderad substans (SS) 63000 37000 14000 

Oljeindex  170 400 61 

Benso(a)pyren 0.0063 0.035 0.0099 

    

 

Schablonberäkningarna visar att några av halterna i dagvattnet för framtida situation 

ökar efter exploatering, både före och efter rening.  

 Tabell 8. Beräknade massflöden [kg/år]  exkl. och inkl. rening. Grå markering visar ökning jmf. 

med bef.  

  exkl. rening  Inkl. rening, v1.0  

 Nuläge  Framtid  Framtid  

  kg/år  kg/år  kg/år  

Fosfor (P) 13 20 9.7 

Kväve (N)  340 190 140 

Bly (Pb)  0.8 0.95 0.36 

Koppar (Cu)  1.2 1.8 0.93 

Zink (Zn)  4.8 7.1 2.8 

Kadmium (Cd)  0.06 0.042 0.022 

Krom (Cr)  0.23 0.5 0.17 

Nickel (Ni)  0.16 0.6 0.29 

Kvicksilver (Hg)  0.00064 0.0018 0.0011 

Suspenderad substans (SS) 6400 4200 1600 

Oljeindex  17 45 6.8 

Benso(a)pyren 0.00065 0.0039 0.0011 

Beräkningarna visar att framtida föroreningsbelastning [kg/år], inkl. rening, ökar efter 

exploatering nickel (Ni), kvicksilver (Hg) samt Benso(a)pyren. Halterna för nickel och 

kvicksilver ligger emellertid inom gränsen för god status i recipient . Halten för 
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Benso(a)pyren ska vara <0.00017 ug/l  för att motsvara god kemisk status och uppmätt 

halt i Glan är enligt Länsstyrelsen ca 0.00058 ug/l . Halten för B(a)P för framtida ligger 

inom StormTac-modellens felmarginal mellan ca 0.0052-0.0146 ug/l , vilket gör 

resultatet osäkert avseende om det är högre eller lägre än befintlig situation. 

Storleksordningen på halterna är emellertid samma före och efter exploatering.  

Beräknade resultat ovan är emellertid vid utsläpp av dagvattnet direkt till recipient, 

dvs som om det hade funnits ett ledningsnät som avleder det fördröjda och renade 

dagvattnet direkt till recipient. I realiteten sker även ytterligare rening i diken och 

Vistingebäcken på vägen till recipienten.  

  



 

 
 

 

 

Dämningsverket AB  

Organisationsnummer: 559120 -4911 

Fabriksgatan 38, C/O Fabrik 38  

412 51 Göteborg  

 Dagvattenutredning samt 

skyfallsanalys ɀ del 1. Version 1.1, 

2024-10-03 

33  

7.4 RIKTVÄRDEN FÖR FÖRORENINGAR ɀ EN BEDÖMNING UTIFRÅN MKN  
Det finns i dagsläget inga nationella krav för halter av föroreningar och näringsämnen i 

dagvatten förutom de miljökvalitetsnormer som finns för kustvatten, grundvatten och 

ytvatten.  

Några kommuner har emellertid  tagit fram riktvärden som kan användas som 

bedömningsunderlag för halter i dagvatten. I denna rapport presenteras tre olika 

riktvärdesunderlag. Ett från Göteborgs stad, som främst är inriktat på känsliga 

recipienter, ett underlag från Nordvästra Skånes vatten och avlopp (NSVA) samt ett 

underlag från Linköpings kommun.   

Även gränsvärdet för god status i recipient enligt Havs - och vattenmyndighetens 

författningssamling HVMFS 2019:25 har tagits med som jämförelse. Dessa gränsvärden 

bör emellertid tolkas in med försiktighet i koppling till dagvattenhalter, eftersom 

halterna avser ämnen som i hög grad är utspädda i recipienten. Halterna är dessutom 

inte totalhalter, utan avser exempelvis främst biotillgängliga andelar av de totala 

halterna som kan tas upp. Se Tabell 9 för en jämförelse av beräknade totalhalter från 

detaljplaneområdet med dessa andra riktvärdesunderlag.  

Tabell 9. Jämförelse av beräknade halter efter rening med riktvärden från Göteborgs stad, 

NSVA samt Linköpings kommun.  

 

Rening v1 

dammar Göteborg  NSVA  

 

Linköping  

Gränsvärde 

god status 

MKN  

 µg/l  µg/l  µg/l   µg/l  µg/l  

Fosfor (P) 87 50 200  50 - 

Kväve (N)  1300 1250 2000  2500 - 

Bly (Pb)  3.2 14 8  10 1.2* 

Koppar (Cu)  8.3 10 18  30 0.5* 

Zink (Zn)  25 30 75  30 5.5* 

Kadmium (Cd)  0.2 0.4 0.4  0.2 0.08*** 

Krom (Cr)  1.6 15 10  15 3.4** 

Nickel (Ni)  2.6 40 15  30 4* 

Kvicksilver (Hg)  0.01 0.05 0.03  0.07 0.07 

Suspenderad 

substans (SS) 14000 
25000 40000 

 
40000 - 

Benso(a)pyren 0.0099 - -  - <0.00017 

* = bitotillgänglig halt, ** = total halt och *** = halt beror på vattnets hårdhet. Se HVMFS 2019:25 för 

mer information.  

Gränsvärdena beskrivna för god status MKN i recipient kan främst ge en fingervisning 

om halterna i dagvattnet redan är mycket låga eller inte. Sammantaget är de beräknade 

halterna efter rening för dagvattenhanteringsförslage t rimliga  sett till de olika 

regionala gränsvärdena, samt rimliga jämfört med gränsvärdena för god status i 

recipienten i kombination till en minskning av totala mängder i kg/år av flertalet 

studerade ämnen.  
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Området bedöms kunna bidra till en minskning av övergödningsproblematiken i 

recipienten.  

Den kemiska statusen beror på kvicksilver (Hg) samt PBDE och Benso(a)pyren. 

Planområdet bedöms bidra med försumbara mängder kvicksilver (Hg) inom 

gränsvärdet för god status. Halten Benso(a)pyren bedöms vara så pass låg ut från 

området att det inte bedöms att planområdet enskilt inte heller bedöms påverka 

befintlig kemisk status MKN negativt eller att det påverkar möjligheten att uppnå en 

bättre kemisk status MKN i framtiden.  

8 IDENTIFIERADE DAGVATTEN- OCH SKYFALLSUTMANING AR 
Inom flera delar av området finns det översvämningsproblematik som begränsar 

andelen byggbar mark. Detta beror främst på områdets befintliga terräng  samt 

Vistingebäckens bottenlutning. Det finns emellertid möjliga åtgärder som ökar andelen 

byggbar mark.  
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9 TIDIGT FÖRSLAG PÅ SKYFALLSÅTGÄRDER 
Områden markerade med gult och rött i Figur 22 bedöms i generella drag vara 

olämpliga för bebyggelse, om inga åtgärder tas för att förbättra situationen. 

Grönmarkerade områden har mer flexibilitet och kan på vissa ställen bebyggas, men 

generellt sett ska det då endast vara byggnadsverk som klarar översvämning upp till 

ca 0.3 meter vattendjup. I områden med stor lutning är det dock inte bara vattendjupet 

som styr risken för skador på bebyggelse och personer, utan också även 

vattenhastigheten.  

Vid hög vattenhastighet kan även förhållandevis små djup orsaka stora skador, vilket  

därmed gör att även grönmarkerade områden kan vara olämpliga för bebyggelse , utan 

åtgärder för att minska risken för skador . En generell rekommendation i tidigt skede är 

således att inte bebygga de områden som är markerade i figuren  med grönt, gult eller 

rött , om åtgärder inte tas. 

 

Figur 22. Röda, gula och gröna  områden i figuren bedöms generellt sett vara olämpliga för 

nybebyggelse . Gröna områden kan emellertid i vissa fall vara lämpliga för bebyggelse och en 

bedömning får göras för respektive översvämningsområde.   

Eftersom toppflödet  vid 100-årsregn ut från området ökar marginellt  i Vistingebäcken 

mot sjön Glan, från ca 9.6 m3/s uppströms Riksväg 51 till ca 10.4 m3/s kan det eventuellt 

behövas flödesfördröjande åtgärder även för extrema skyfall.  
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Om det behövs flödesbromsande åtgärder går det exempelvis att bygga om utloppet 

från den befintliga våtmarken/dammen på ett sätt som inte ökar befintlig 

normalvattennivå i dammen, men som stryper och fördröjer flöden vid extrema 

regntillfälle n. En beräkning av detta har utförts och visas under 9.1 nedan.  

9.1 CENTRALA DELEN AV FASTIGHETEN 
Enligt möte 2023-10-19 med Aurum Fastighetsutveckling AB och Finspångs kommun 

kan det finnas ett intresse att bygga inom översvämningsområdet vid det befintliga 

bostadshuset (tidigare skolan ), se magenta-markerade ytor i Figur 23.  

 

Figur 23. Magenta -markerad yta visar ett  exempel på områden  som Aurum 

Fastighetsutveckling AB sett som potentiellt önskvär da exploateringsområde n. Eftersom 

yt orna  ligger inom ett översvämningsområde skulle således kompensationsåtgärder behöva 

göras för den översvämningsvolym som tas i anspråk.  

Eftersom en exploatering inom ett översvämningsområde kräver en höjning av 

markytan försvinner således tillgänglig översvämningsvolym  som fördröjer flödet i 

Vistingebäcken vid extrem nederbörd .  

En beräkningsmodellering  utfördes där  marknivån på både vänster och höger sida i 

Vistingebäckens flödesriktning fylldes upp till en lägstanivå på ca +33.80, dvs som 

mest ca 1.5 meters fyllning, se streckade områden i Figur 24. Exakt fyllnadsnivå kan 

eventuellt gå att sänka i senare skede, och antagandet i modellen på +33.80 är 

konservativt . 
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